
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

16/21 

Nejsou-li doposud upraveny vztahy rodičů a jejich styk s dítětem soudem, resp. není-li mateřská 

škola prokazatelně seznámena s dokumenty dosvědčujícími takovou úpravu, je mateřská škola 

povinna předat dítě kterémukoliv ze zákonných zástupců podle dohody o docházce dítěte do 

mateřské školy, uzavřené písemně ředitelem mateřské školy se zákonným zástupcem dítěte, a 

to bez ohledu na požadavky jednoho z rodičů, aby dítě nepředávali druhému rodiči apod. Stejně 

je povinna postupovat i v případě, že soud sice svěřil nezletilé dítě do výchovy pouze jednoho 

z rodičů, ale neomezil výslovně rodičovskou zodpovědnost druhého rodiče ani právo na styk 

s dítětem. V praxi pak opět dochází k tomu, že rodič, jemuž bylo dítě svěřeno do výchovy, udílí 

pokyny škole, zda a kdy smí škola druhému rodiči dítě vydat, což škola není povinna ani 

oprávněna akceptovat. 

V takových případech by měli rodiče v zájmu svého dítěte přednostně usilovat o uzavření 

vzájemné společné dohody o styku s dítětem. Takovou dohodu rodičů pak mateřská škola 

respektuje a při předávání dítěte postupuje podle jejího ujednání. Pokud však není takové 

dohody rodičů dosaženo, zbývá možnost úpravy jejich styku s dítětem soudem, a to na návrh 

jednoho z rodičů. 

V praxi však dochází i k tomu, že soud sice upraví styk rodiče s dítětem a vymezí dny i hodiny, 

kdy má rodič právo převzít dítě z mateřské školy, avšak ten nepřisuzuje rozhodnutí soudu 

zásadní význam a domáhá se převzetí dítěte např. o hodinu dříve, než stanoví soud. Rozhodnutí 

soudu je však pro mateřskou školu závazným dokumentem, který je povinna respektovat. 

V opačných případech, kdy není ze strany rodičů dodržována sjednaná doba předání dítěte do 

mateřské školy a jeho opětovné převzetí, nebo dokonce není dodržena ani hodina ukončení 

denního provozu mateřské školy, může být takové neodpovědné jednání rodičů posouzeno 

ředitelkou mateřské školy jako závažné a opakované narušování provozu mateřské školy. Jedná 

se o jeden z důvodů, pro něž je ředitelka oprávněna po předchozím písemně oznámeném 

upozornění zákonného zástupce rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání dítěte. 

Uvedené jednání se může rovněž stát podnětem k postupu příslušného orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, viz též Stanovisko ČŠI k vyzvedávání dětí rozvedených rodičů ze škol. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 35 (kdy lze rozhodnout 

o ukončení předškolního vzdělávání) 

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, § 1a 

odst. 5 Podrobnosti o organizaci mateřské školy 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů 

2.4 Jaká jsou práva a povinnosti rodičů dětí, umístěných v mateřské škole 

K právům zákonného zástupce dítěte umístěného v mateřské škole náleží především právo na 

informace o průběhu a výsledcích vzdělávání a výchovy jejich (a pouze jejich) dítěte, dále 

právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím, která se týkají podstatných záležitostí vzdělávání 

a výchovy dítěte, a také právo na poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského 

zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání a výchovy. 

http://www.csicr.cz/cz/Rodice/Na-co-se-casto-ptate/Stanovisko-CSI-k--vyzvedavani-deti-rozvedenych-rod
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=Z~C3~A1kon~20~C4~8D.~20561~2F2004~20Sb.&nr=&part=&name=&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=59248&fulltext=&nr=14~2F2005&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=48272&fulltext=&nr=359~2F1999&part=&name=&rpp=15#local-content

